拡大教授会および教授会議事要旨

日 時   平成２９年４月２０日（木） １５：０５～１８：１０

場 所   １０２号館 教授会室

出席者      ２２７名

議 題

○ 報告事項

１．総務委員会報告

研究科長から、４月６日、２０日開催の総務委員会について説明・報告があった。

２．研究科長・学部長・研究所長合同会議等報告

研究科長から、３月１４日ならびに４月１１日開催の研究科長・学部長・研究所長合同会議につ

いて、資料（総Ａ１号）（総Ｂ３号）に基づき説明・報告があった。

３．全学環境安全管理室長会議・事故災害報告

環境安全管理室長から、資料（総Ａ２号）（総Ｂ４号）に基づき報告があった。さらに、昨年度、

本郷地区において火災案件が報告されていることから、実験方法の学生への教育、火災発生時の

対応等の徹底について注意喚起があった。

３．各委員会報告

 １）教務委員会委員長から、平成２９年度入学者数について、資料（教Ｂ４号）に基づき説明が

あった。

 ２）教務委員会委員長から、平成２９年度進学者数について、資料（教Ｂ５号）に基づき説明が

あった。

３）教務委員会委員長から、平成２９年度Ｓセメスター(S1・S2)定期試験について、資料（教Ｂ

６号）に基づき説明があった。

４）教務委員会委員長から、平成２９年度Ｓセメスター(S1・S2)成績報告について、資料（教Ｂ

７号）に基づき説明があった。

 ５）情報基盤委員会委員長から、ネットワーク接続されたプリンターに関するインシデントにつ

いて報告があり、プリンター設定およびネットワーク設定の確認を行うよう依頼があった。

 ６）学生委員会委員長から、委員長交代の挨拶および学生委員会副委員長、三鷹国際学生宿舎運

営委員会委員長交代について説明があった。

 ７）社会連携委員会委員長から、高校生のための金曜特別講座について、配付資料に基づき説明

があった。

４．「教養教育の達成度についての調査」について

 担当副研究科長から、平成２８年度教養教育達成度調査が行われた旨報告があり、さらに祝日授

業の減少、休業期間の変更、進学選択方式にかかる調査結果について、スライド資料に基づき説

明があった。

５．その他

１）安否確認システムについて

担当研究科長補佐から、安否確認システムの変更および登録方法等について、資料（総Ｂ５号）

に基づき説明があった。

２）学籍番号の体系について

研究科長および担当副研究科長から、学部前期課程学生の学籍番号体系の変更にかかる経緯お

よび新学籍番号体系について、資料（教Ｂ１号）に基づき説明があった。

○ 審議事項

１．研究科長から、前回（３月９日開催）の拡大教授会および教授会議事要旨（案）の確認が行わ

れ、一部修正のうえ、次回の教授会において、再度、確認を行うこととした。

２．平成２９年度役職者について

 研究科長から、平成２９年度役職者について、資料（総Ａ３号）に基づき説明があり、審議の結

果、了承された。

３．平成２８年度教授会慶弔費支出報告について

 研究科長から、平成２８年度教授会慶弔費支出報告および平成２９年度の慶弔費徴収について、

資料（総Ｂ６号）に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

４．連携研究機構「ヒューマニティーズセンター」の設置について

 担当教員から、連携研究機構「ヒューマニティーズセンター」の設置について、資料（総Ｂ７号）

に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

５．初年次ゼミナール理科運営委員会規則の制定について

 教務委員会委員長から、初年次ゼミナール理科運営委員会規則の制定について、資料（教Ｂ３号）

に基づき説明があった。

６．その他

１）体育施設の整備について

研究科長から、屋内運動場の計画について、今後の議論の進め方について説明があり、さらに意

見交換が行われた。

以下、教授会構成員対象の議題です。

○ 教員人事

報   告    准教授   ２件

提   案    教 授   １件

推   薦    名誉教授  ６件

                     計  ９件